

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego“... Przepłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Telefon Redakcji 171.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują w Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“, plac Mariacki liczbą 6 i 7 w domu pana Kiseiki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii w Wroclawiu pp. Haasenstein et Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, R. Moose, w Warszawie Reichman et Frendler, Biuro anonsów w Paryżu C. Adam rue des Saint Péres.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (peti).

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. [od wiersza.

Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wyrazu. Pomieszczenia i sklepy po 1 ct. od wyrazu.

Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 20 cent. od wiersza.

Od Administracji.

Dla uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, wynoszącej:

we Lwowie (miesięcznie 1 zł. 50 ct. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — półrocznie 9 zł. — rocznie 18 zł.)

Za donoszenie do domu dopłaca się miesięcznie 20 ct.

na prowincji (miesięcznie 2 zł. — kwartalnie 6 zł.)

Za „BLUSZCZ“ dopłaca się:

we Lwowie (miesięcznie 50 ct. — kwartalnie 1 zł. 50 ct. — półrocznie 2 zł. 50 ct. — rocznie 5 zł.)

na prowincji (miesięcznie 80 ct. — kwartalnie 2 zł. 40 ct. — półrocznie 4 zł. 80 ct. — rocznie 9 zł. 60 ct.)

Prenumerata na Dziennik przyjmują się tylko od 1-go i 15-go, zaś na „Bluszczy“ tylko od 1-go każdego miesiąca.

Vive la Republique!

Lwów 5. grudnia.

Anuntio vobis gaudium magnum... temi słowu powinien być sędziwy prezydent senatu, który w myśl konstytucji republikańskiej przewodniczy obradom kongresu...

miejsca prezidenta rzeszy polskiej francuskiej, nie nasza rzecz sądzić. Jest to w historii i w polityce niejednakowemu stwierdzeniu fakt, że ludzie wybitni geniuszem, talentem i charakterem ustępować muszą w obec osobistości mniej hojnie od natury wyposażonych.

Nie wynika bynajmniej z tego, aby Sadi Carnot nie był w całym tego słowa znaczeniu godnym do zajęcia stanowiska, na które go kongres powołał.

„Z teatru przyszłej wojny.“

Pod tym tytułem wyszła w Niemczech broszura bardzo ciekawa, a napisana widoznie przez oficera, który wiadomości strategiczne łączy ze znajomością stylu.

szernie w niemieckich dziennikach a wiec pod boki najwyższych władz wojskowych... W broszurze tej znajdujemy ustęp o Krakowie i tegoż założeniu:

„Sądząc z powierzchownego widoku, jaki podrożnemu się przedstawia, porównać można Kraków w teraźniejszej postaci jako fortecę z fortecą francuską Epinal, z którą wiele posiada podobieństwa.

Sposób atakowania jest prawie ten sam, co i u nas, tylko więcej biegu w ściśnionych kolumnach.

Jedyną odrębną własnością jest używanie znaków, dawanych za pomocą pałacy oficerskich, zamiast komendy.

Łną, zupełnie uzasadnioną własnością ataku austriackiej piechoty jest ta okoliczność, że z wyjątkiem adiutanta pułkowego, wszyscy oficjerowie, nawet sam pułkownik, pod ogniem nieprzyjacielskim zsiadają z koni.

Zdaje się, jakoby noce pochody i ruchy wojenne wielką posiadły wziętość.

Cztery bosiadmi razy w przeciągu dni kilku mieliśmy sposobność obserwowania wymarszu alarmowanych krótko przedtem batalionów o godzinie 11. w nocy.

Trzeci grudnia w Paryżu.

Dzisiejsze dzienniki przynoszą cały szereg zajmujących szczegółów o wyborze nowego prezydenta, które postaramy się podać w streszczeniu, ile można jak najdokładniejszym.

Opisuje też wszystkie zabawy wiejskie: polowania, biesiady i gawędy a wiemy z kądąd, że mu to rzeczy dobrze były znane.

Nie mała też krotofila, gdy odprawisz swoje obowiązki możesz przejechać się i wdziesiętuch biesiad między przyjaciółmi lub w domu swoim używać; w ciepłej izbie usiąść gdzie działki twoi kuglują; z żoną rozmawiać, czytaniem się parć; bo z niego o wielu rzeczach, a każdem zwierzęciu do wiedzic się możesz.

Dotyka także stosunku do czeladzi, do kmieci: „Nie należy przez cały dzień dąbiać wyganiać, kłacz czeladzi, trowić, gromić. Lepiej z żoną, z urzędkiem a chociaż i panem wojtem rano wstać, wstąpić i przypadki rozważyć, rozmyślić środki, czeladce poruczyć, łaskawie ją nauczyć a doglądać czy rozkazy wykonano.“

Gdy pojedziesz sobie do żniwa, gdzie nadobnie będą, dziewiczy sobie śpiewają, niechże im milej będzie i spacerki robić, kiedy pana widać, a wszakże nie owego, co się z nimi po polu z maczną goni, albo bierzem po grzbiecie kofaszce... Tamże sobie i przepiorkę ugonić możesz, ale nie owak, aby proso albo inne zboże ubogim ludziom łamać.“

Obraz to więc idealny a rada „jakoby groch

boru. Ponieważ wybór taki odbywa się bez dyskusji, było więc w salach spokojnie ale właśnie o tyle hałaśliwiej na korytarzach. W czasie nadmiernej długich skrutyniów, przechodziło do namiętnych wybuchów, gorących dyskusji — tylko nie do pojednania.

Taki ratunek — to strugami krwi zlane ulice paryskie. W tym Clemencau widząc, że Freycinet nie zdoła przeprowadzić, poleca Kamillowi Pelatowi, redaktorowi radykalnej Justice, wywieść jako hasło nazwisko Sadi-Carnota, żeby uratować republikę od Ferry'ego.

Prezydent Leroyer zawiadamia o otwarciu kongresu. Deputowany Michelin żąda głosu, żeby postawił wniosek o rewizję konstytucji. Nie udzielono mu jednak „kongres na wybierać tylko“ — woła Leroyer.

Przytomni do dysputy miesza się Cassagneau, Golier, Michelin protestuje. Na chwilę powstaje halas i wołanie: Do porządku! Uwaga! Wybór skrutatorów kładzie koniec tej scenie.

W godzinie 7. rozszedł się kongres po okrzyku: „Kto ma dać skrzydła, to mnie odział w piory i tak wysoko postawił, że z góry widać świat widzę.“

I ten poeta złotego wieku najznakomitszy, który jakby zdziwiony swym jejuzsem pytał: „Kto mi dał skrzydła, to mnie odział w piory i tak wysoko postawił, że z góry widać świat widzę.“

Na wysokim brzegu rzeki, w chłodnym cieniu usiadł Andrzej Zbyliwski i rozmyślał o swej wsi wesołej, gdzie miał „pobożne nabywanie, spokojne staranie.“

„Ale pocóż wylaczać z koleji tych pisarzy, któ-

ku na cześć republiki. Wszelkie środki ostrożności w obec tego wyboru były zbędne.

Sadi Carnot, to republikanin wypróbowanej uczciwości. Co do jego exterieur, to jest on dość drobnym, niskiego wzrostu, o bladej inteligentnej twarzy, okolonej ciemnym zarostem.

Carnot nie jest chrzczoney, co jest zasadą septy. Gdy Carnot został wybrany, przystąpił Ferry i zwrócił na to okoliczność uwagę biskupa Freppela...

Rodzina Carnotów otrzymała od Napoleona I. tytuł hrabiów. Sadi jest wnukiem wielkiego Carnota, którego zwano Katonem rewolucji, a który naraziwszy sobie Barrasa, musiał uciekać do Niemiec przed strykiem lub Cayenna.

Po upadku drugiego cesarstwa, roku 1875, został dozwolnion senatorem. Kiedy 11-go stycznia b. r. Bismark wystąpił ze znanymi zarzutami w parlamencie przeciw Francji...

„Trzeci grudnia“ nie byłby kompletnym, gdybyśmy nie dali kilku słów o byłym prezydencie — choćby kilku szczegółów biograficznych.

„Trzeci grudnia“ nie byłby kompletnym, gdybyśmy nie dali kilku słów o byłym prezydencie — choćby kilku szczegółów biograficznych.

W roku 1876 wybrany znowu prezydentem Izby, pozostał nim aż do 30. stycznia 1879. Po dymisji bowiem Mac-Mahona został Ferry wybrany prezydentem rzeszy polskiej 563 głosami na 670 głosujących.

W wieku XVIII nie inaczej. Krasiński kreślił idealnego gospodarza w „Panu Podstolim“; Trembecki twierdził, że „każdy śmiertelny do wsi zrodzony“; że „na wsi tylko rozkosz prawdziwa“.

I w istocie: kiedy wyobraźni innych ludów awanturzenie zaludniały przгоды, gdy kołysali się po morzach lub w krwawych walczących wyprawach a bohaterem ich był żeglarz lub podbójca, że tylko Niebelungi, Luziade, Jerolimę Tassa przypominę, najwybitniejszym typem naszej poezji jest wieśniak, ziemianin, rzezcier biegnący odważnie na woję, ale z myślą powrotu do rodzinnego ustronia.

„I w istocie: kiedy wyobraźni innych ludów awanturzenie zaludniały przгоды, gdy kołysali się po morzach lub w krwawych walczących wyprawach a bohaterem ich był żeglarz lub podbójca, że tylko Niebelungi, Luziade, Jerolimę Tassa przypominę, najwybitniejszym typem naszej poezji jest wieśniak, ziemianin, rzezcier biegnący odważnie na woję, ale z myślą powrotu do rodzinnego ustronia.“

(Dokonczenie następn.)

Wies w poezji polskiej.

(Przemówienie dra L. Fankla podczas uroczystości Mickiewiczowskiej w Dublinach.)

Dawne, odwieczne wierzenia słowiańskie. w pieśniach ludowych zaklęte, przekazały nam między ludźmi a otaczającą ich reszką przyrody tajemnicę, dziwnie piękne pokrewienstwo.

W wyobrażenia te zapewne nie są wyłącznie słowiańskimi. Starce, jak człowiek, to ożywianie całej natury duchem ludzkim, to podkładanie motywów swojej duszy, porównów swoich uczuć innym tworom.

W „Żywocie człowieka poczciwego“ kreślił Mikołaj Rej z Nagłowic obraz żyjącej po wsiach braci szlachty, bo nie przypuszczał nawet, aby „poczciwy człowiek“ gdzie indziej jeśli nie na wsi żyć mógł.

Ruch stowarzyszeń.

Wydział Towarz. bratniej pomocy słuchaczy wyczepnicy lwowski przedłożył dnia 26. zm. walemu zgradowaniu sprawozdanie ze swych czynności za rok 1886/7. Wydział uskarża się, iż ani władze krajowe, ani instytucje prywatne, ani szersza publiczność w tym roku Towarzystwa dostatecznie nie popierały, że więc w skutek tego utrudnione było jego zadanie. Wydział utworzył w tonie swem komisję procesową, która przy bezinteresownej pomocy synyka Towarzystwa dr. Bohownika ściągając od dawnych dłużników Towarzystwa kwotę 1510 zł. 83 ct. Zwroty pożyczek i dawnych i nowych wyniosły razem 1986 zł. 78 ct. Między obcych kolegów rozdano 281 pożyczek w ogólnej kwocie 3245 zł., zaś 119 udzielono rozmaite zatrudnienia. Fundusz żelazny Towarzystwa wynosi obecnie 6130 zł. 22 ct., zaś wszystkie fundusze pożyczkowe wraz z narostymi procentami 38.427 zł. 29 ct. Cały majątek Towarzystwa wynosi 4455 zł. 51 ct. W skład wydziału na tem zgradowaniu obranego weszli: Stanisław Korytko jako przewodniczący, Zawistowski Józef jako zastępca przewodniczącego, Villanne Józef jako skarbnik I, Parylewicz Michał jako skarbnik II, Kubicki Zygmunt jako sekretarz I, Medynski Kazimierz jako sekretarz II. Wydziałowymi wybrani zostali: Basiniński Stanisław, Bogdanowicz Kazimierz, Dobrowolski Stanisław, Frenki Józef, Kopka Henryk, Morawiecki Józef, Schmid Wiktor, Schreyer Albin, Sienicki Antoni, Szelliga Mieczysław. Zastępcami wydziałowych: Breiter Ernest, Głębicki Tadeusz, Hofmnik Stanisław, Krzecz Gracyjszek, Poźniak Zygmunt, Schmid Emil.

Poseidzenie tow. przyników polskich im. Kopernika odbędzie się dziś we wtorek dnia 6. grudnia (2. piętro). Porządek dzienny: 1. J. Szpilman: Z wieńskiego kongresu higienicznego (C. d.). 2. A. Rehman: Zegar słoneczny nowej konstrukcji. 3. Luźne komunikacje.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kalendarzyk losowy. Przy ciągnięciu dnia 1. bm. wiegieńskich losów budowy tumanu Bazyliki pała wygrana 10 000 zł. na serje 4514 nr. 51, 6000 zł. na serje 1575 nr. 26, wygrane po 1000 zł. na serje 2791 nr. 35, ser. 4322 nr. 6 i na ser. 7769 nr. 85, wygrane po 500 zł. na ser. 4918 nr. 82, ser. 6332 nr. 83, ser. 7402 nr. 71, ser. 7504 nr. 2.

Przeгляд polityczny.

Ostatni numer (z 4. bm.) praskiej PolitiKI zawiera długi artykuł pt. „Roboty podziemne przeciw czeskiemu narodowi”, który chyba z tego względu zasługuje na wzmiankę, że nosi nagłówek, jakoby pochodził z pod pióra „niemiecko-austriackiego patrioty”, a jest napisany wyłącznie na obronę Czechów przeciw atakom właśnie... Niemców austriackich. Co oznaczać ma ta sprzeczność? — odgadnąć trudno, bo i trudno w rezultacie złożyć ją na karb omyłki drukarskiej, jak niemiernie podobna przypuszczać, aby ni żąd ni zwodzą jakiś „niemiecko-austriacki patriota” tak gwałtownie napadał w latach antagonizmu na własne swoje stronnictwo i pomiędzy wierszami ultracheskiej argumentacji pomawiał je — wyrażając się bez ogródek — o podłość, oszczerstwo, fałsz, perfidję itd. Pomijając zresztą te dziwaczne sprzeczności, nie zawiera wspomniany artykuł nic nowego. Czesi zarówno z tytułu przeszłości historycznej, jak geograficznego położenia swego mogą być w Austrii i w Austrii upatrywać swoje zagrożenie; byli, są i będą zawsze wieruci dynastji i monarchji; jako żeładne filary tronu; posiadanie ich o państwa jest fałszem wierutnym: puki czeskie są wzorem karności i waleczności itd. itd. — taki jest tenor trzyszpaltowego artykułu, zaprawionego nadto — jak już w wstępie zaznaczyliśmy — wyrzekaniami na निकетenne intrygi cheichwy hegemonji w państwie Niemców.

Wiedn. 5. grudnia.

Wiedn. 5. grudnia. Wczoraj w południe otwartą została słupekzyna, odczytaniem mowy tronowej. Rzym 5. grudnia. W Fuscaldo i Bisignano dało się czuć onegdaj gwałtowne trzęsienie ziemi. W Fuscaldo nie ma żadnej szkody, Bisignano całkiem zburzone, 20 osób zabitych, ludność mieszka pod gołem niebem. Wiedeń 5. grudnia. Giełda ustalona. Akcje kredytowe 279.70. Wiedeń 5. grudnia. Cesarz udaje się dziś do Gdöllö. Przybył tu dziś Risto w pasza, adjutant jenu. sułtana Abd ul Hamida. Paryż 5. grudnia. Przed donnem Sadi Carnota zebrał się robotnicy z trójkolorowym sztandarem i odpiswali „Marsyljanek”. Carnot podziękował i dodał: „Zachowując spokój, stanicie się godnymi republikami!” Wszystkie warstwy ludności przęcają się w owajach dla Carnota i jego rodziny. Po wyborze w Wersalu przystąpił do sędzwy ojciec i uściskał go wśród ogólnego wzruszenia. Prawie całe dziennikarstwo zadowolone jest z wyboru. Flourens przyjmował rosyjskiego i niemieckiego ambasadora, którzy oświadczyli zadowolenie rządów swoich z wyboru prezjenta.

Przyjechali do Lwowa

Przyjechali do Lwowa dnia 5. grudnia 1887 r. HOTEL ŻORZA. M. Bogdanowicz, z Kopywa. J. Jedrzejowicz, z Litwina. U. Polko, z Żółkwi. T. br. Christiani, z Trzciawy. W. Niezabitowski, z Łanek. T. Morawski, z Kujandina. A. Schlesinger, z Wiednia. HOTEL FRANCUSKI. J. W. Miekiewicz, z Prusznowa. A. Mizerski, z Bilcza. H. Karaszewicz, z Belza. J. Chędzyski, z Kornelowa. J. Folgenbauer, z Wiednia. V. Gerlach, z Wiednia. F. Scheib, z Pragi. E. Steinar, z Wiednia. L. Langer, z Wiednia. H. Holder, z Wiednia.

NADESŁANE

Dawniej naiwność w sztuce i w życiu, W wiekszych się polskich kochała; Dziś się lubuje w modnym okryciu O toaletę bardziej jest dbała! A więc co tylko Nelken, Rohatyn Albo też Roches ma blada Koronki, dęty, jedwabie, matyn W badawcze oczko wnet wpada

A ile czasu na wyborze spłyne Czy jej w tem dobrze czy ździe? To się ośmiądnie nie w godzinie, Czasem dnię stracić wypadnie.

Leż szkoda czasu! sprawidliwy sędzia Te zawsze wypowie słowa: Temu czy tej — na niema! U czy? szjaka taka łabedzia A buzia taka piękna różowa — Żadnych koronok nie trzeba.

Z niewydaných pism p. t. Ptaki do ludzi.

Telegramy „Dziennika Polsk.”

Wiedeń 5. grudnia. Pol. Corr. donosi, iż w sprawie cła i premij spirytusowych i od cukru, Niemcy poczynają monarchji austro-węgierskiej różne koncesje.

Budapeszt 5. grudnia. Dotychczasowe badania komisji ustanowionej dla sprawy Pulskiego wykazały za zupełną tegoż niewiomość.

Budapeszt 5. grudnia. Wiadomość o ustąpieniu intendanta Kegleviaha wywołała powszechnie bardzo dobre wrażenie.

Berlin 5. grudnia. Rezultat śledztwa w sprawie sfalszowanych dokumentów ukończony. Carowi przestany zostanie wynik tegoż.

Paryż 5. grudnia. Po odbytych kongresie gratulowali Carnotowi przjenci izby i senatu. Carnot podziękował za wybór i rozwinął program w myśl utrwalenia republikańskiej formy rządu.

Wczoraj wprowadził się Carnot do pałacu elizejskiego. Grevy złożył mu wizytę. W Paryżu najpełniejszy spokój. Prowincja zadowolona z rezultatu wyboru.

Przewodnik po Lwowie.

MUZEM ZAKŁADU NAR. IM. OSSOLINSKICH od godziny 10-tej do 1-szej przed południem od 3-ciej do 5-tej po południu, we wtorek piątek. Wstęp wolny.

MUZEM PRZEMYSŁOWE w ratuszu, codziennie od godziny 9-tej do 6-tej: wstęp w poniedziałek 50 ct., w inne dni 30 ct., w niedzielę i święta wstęp wolny.

MUZEM IMIENIA DZIEDUSZYCKICH przy ulicy Teatralnej l. 18. Wstęp wolny.

NIEUSTAJĄCA WYSTAWA sztuk pięknych, plac św. Ducha, w dnia powszednie 30 ct., w niedzielę i święta 15 ct.

BIBLIOTEKA UNIWERSYTECKA, codziennie z wyjątkiem dni ferjalnych.

GMACH SEJMOWY, codziennie, po przednim ogłoszeniu się u zarządy gmachu.

TEATR HR. SKARBKA

Dziś: Pierwszy występ gościnny Mieczysława Kamińskiego pierwszego tenora teatrów warszawskich.

opera w pięciu aktach Helevy'ego.

OSOBY: Brogni komtur Templarjuszów . . . Jeromin Książeczka Eudokja, jego synowica Kaspirowicza Książę Leopold Karpiski Rugiero Koncewicz

Oficer straży Fedyckowski Eleazar, żołtnik Kamiński Rachela, jego córka Porth

ŻYDÓWKA

Wiedeń 5. grudnia. Pol. Corr. donosi, iż w sprawie cła i premij spirytusowych i od cukru, Niemcy poczynają monarchji austro-węgierskiej różne koncesje.

Budapeszt 5. grudnia. Dotychczasowe badania komisji ustanowionej dla sprawy Pulskiego wykazały za zupełną tegoż niewiomość.

Budapeszt 5. grudnia. Wiadomość o ustąpieniu intendanta Kegleviaha wywołała powszechnie bardzo dobre wrażenie.

Berlin 5. grudnia. Rezultat śledztwa w sprawie sfalszowanych dokumentów ukończony. Carowi przestany zostanie wynik tegoż.

Paryż 5. grudnia. Po odbytych kongresie gratulowali Carnotowi przjenci izby i senatu. Carnot podziękował za wybór i rozwinął program w myśl utrwalenia republikańskiej formy rządu.

Wczoraj wprowadził się Carnot do pałacu elizejskiego. Grevy złożył mu wizytę. W Paryżu najpełniejszy spokój. Prowincja zadowolona z rezultatu wyboru.

Lwów, z Izby handlowej

Table with exchange rates for Lwów from the Chamber of Commerce. Columns include 'dł. polski' and 'kurs' for various currencies and goods.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Table showing the Vienna Stock Exchange rates for December 5, 1887. Lists various securities and their prices.

Pociągi kolejowe

ze Lwowa odchodzi podług zegara lwowskiego. Od 20. Października 1887.

Table of train schedules from Lviv. Columns: 'Pociąg osobowy', 'Pociąg towarowy', 'Pociąg mieszany', 'Pociąg lokalny'. Lists destinations like Krakow, Podgórze, etc.

Przewodnik po Lwowie.

MUZEM ZAKŁADU NAR. IM. OSSOLINSKICH od godziny 10-tej do 1-szej przed południem od 3-ciej do 5-tej po południu, we wtorek piątek. Wstęp wolny.

MUZEM PRZEMYSŁOWE w ratuszu, codziennie od godziny 9-tej do 6-tej: wstęp w poniedziałek 50 ct., w inne dni 30 ct., w niedzielę i święta wstęp wolny.

MUZEM IMIENIA DZIEDUSZYCKICH przy ulicy Teatralnej l. 18. Wstęp wolny.

NIEUSTAJĄCA WYSTAWA sztuk pięknych, plac św. Ducha, w dnia powszednie 30 ct., w niedzielę i święta 15 ct.

BIBLIOTEKA UNIWERSYTECKA, codziennie z wyjątkiem dni ferjalnych.

GMACH SEJMOWY, codziennie, po przednim ogłoszeniu się u zarządy gmachu.

TEATR HR. SKARBKA

Dziś: Pierwszy występ gościnny Mieczysława Kamińskiego pierwszego tenora teatrów warszawskich.

opera w pięciu aktach Helevy'ego.

OSOBY: Brogni komtur Templarjuszów . . . Jeromin Książeczka Eudokja, jego synowica Kaspirowicza Książę Leopold Karpiski

Rugiero Koncewicz Oficer straży Fedyckowski

Eleazar, żołtnik Kamiński Rachela, jego córka Porth

